UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

ESCRITÓRIO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ESCRITÓRIO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL N.º 020/2026

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO E ALTERAÇÃO DO
CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ANÁLISE E SELEÇÃO PARA

CONCESSÃO DE BOLSA PARA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO DO
PROGRAMA DE POLÍTICA DE INTERNACIONALIZAÇÃO EM CASA NAS

INSTITUIÇÕES ESTADUAIS DE ENSINO SUPERIOR DO PARANÁ (SETI/UEF)
PARA O PROJETO POLÍTICA DE INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNESPAR

A Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, por intermédio do Escritório de
Relações Internacionais – ERI, torna público o presente Edital de prorrogação do
prazo de inscrição e alteração do Cronograma do processo de análise e seleção para
concessão de bolsa para estudante de graduação, financiado pela Unidade Executiva
do Fundo Paraná – UEF, da Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do
Paraná – SETI, para atuar no Escritório de Relações Internacionais e no Centro
Acadêmico de Letramento e Escrita (CALE) da UNESPAR, conforme os termos
estabelecidos no Edital nº 012/2026 – ERI/UNESPAR.

1. DA PRORROGAÇÃO

Diante da inexistência de inscrições para o Edital nº 016/2026 – ERI/UNESPAR fica

prorrogado até o dia 12 de março de 2026 o prazo de inscrições previsto no Edital nº 012/2026

– ERI/UNESPAR. As inscrições deverão continuar sendo realizadas por meio de envio da

documentação para o e-mail eri@unespar.edu.br, destinado ao ERI.

2. CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ANÁLISE E SELEÇÃO

Devido a prorrogação dos prazos de inscrição, fica alterado o cronograma do processo de
análise e seleção conforme segue:

Período Etapa

28/01/2026 Publicação do Edital Público de Seleção

28/01/2025 a 12/03/2026 Prazo para inscrição

13/03/2026 Publicação do Edital de Homologação das Inscrições

Até as 18h do dia
14/03/2026

Prazo para apresentação de recursos

16/03/2026 Divulgação do resultado da análise dos recursos referentes à
homologação das inscrições

16/03/2026 Publicação do Edital Complementar de homologação das
inscrições e convocação para a prova prática

17/03/2026 Realização da prova prática

18/03/2026 Publicação do Edital de Divulgação da etapa da prova
prática

Até as 18h do dia
19/03/2026

Prazo para apresentação de recursos

20/03/2026 Divulgação do resultado da análise dos recursos
apresentados

20/03/2026 Publicação do Resultado Parcial e convocação para as
entrevistas

23/03/2026 Realização das entrevistas
24/03/2026 Publicação do Edital de Divulgação da Classificação Final

Até as 18h do dia
25/03/2026

Prazo para apresentação de recursos referentes à
classificação final

26/03/2026 Divulgação do resultado da análise dos recursos
apresentados

26/03/2026 Publicação do Resultado Final
27/03/2026 Entrega dos documentos originais e assinatura do Termo de

Compromisso de Bolsista

4. DISPOSIÇÕES GERAIS

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital 012/2026.

Publique-se.

Curitiba, 23 de fevereiro de 2026.

Prof.ª Dr.ª Marila Annibelli Vellozo
Diretora do Escritório de Relações Internacionais

Portaria n.º 055/2025 – Reitoria/UNESPAR

	EDITAL N.º 020/2026
	1. DA PRORROGAÇÃO
	2. CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ANÁLISE E SELEÇÃO